

Panevėžys palaiko Ukrainą: kviečia į koncertą „Vilties sparnais“

Jau trejus metus Ukraina atkakliai gina savo laisvę, nepriklausomybę ir viso demokratinio pasaulio vertybes. Ši kova tapo kasdienybe, kurioje telpa didžiulis pasiaukojimas, stiprybė ir nepajudinama vienybė. Panevėžys nuo pirmųjų karo dienų aktyviai remia Ukrainą, o vasario 24-ąją kviečia miestiečius susiburti, parodyti solidarumą ir pagerbti kovojančiuosius už laisvę.

„Trys metai – tiek laiko Ukraina nenuilstamai gina savo tautos laisvę, nepriklausomybę ir demokratiją. Lietuva nuo pirmųjų karo dienų buvo ir toliau bus drauge su broliška Ukrainos tauta. Mūsų miesto bendruomenė aktyviai prisidėjo prie pagalbos – organizuodama paramos akcijas, rinkdama lėšas, siųsdama reikalingiausius daiktus ir priimdama karo pabėgėlius. Tai – mūsų žmonių gerumo, atjautos ir stiprybės įrodymas. Ir šiandien tvirtai sakome: nesustojame! Mūsų moralinė pareiga – nepavargti, skleisti tiesą apie šį karą ir toliau remti brolišką, kovojančią tautą“, – sako laikinai Panevėžio miesto mero pareigas einantis Savivaldybės tarybos narys Petras Luomanas.

Šiandien 18 val. Panevėžio muzikinis teatras kviečia į tradicinį koncertą „Vilties sparnais“. Šis ypatingas renginys skirtas Lietuvos valstybės atkūrimo dienai, Estijos nepriklausomybės dienai ir Ukrainos kovai už laisvę. Koncertas suvienys tris tautas, jų istorijas ir kultūras, o kaip solidarumo ženklas Panevėžio miesto savivaldybės pastatas bei šviesos instaliacija „Laisvė“ bus apšviesti Ukrainos vėliavos spalvomis.

Koncerte skambės lietuvių, estų ir ukrainiečių muzikos kūriniai, diriguojami esto Erki Pehko. Ypatingas vakaro akcentas – pasaulinė Ukrainos kompozitoriaus Oleksandro Ščetynskio kūrinio premjera. Specialiai šiam koncertui jis sukūrė simfoninę lopšinę „Vilties sparnais“, simbolizuojančią trijų Baltijos tautų viltį ir bendrystę.

„Šio kūrinio pagrindas – ukrainiečių lopšinė, kurią prieš keturiasdešimt metų užrašiau Charkivo regione. Ją man padainavo garbaus amžiaus kaimo gyventoja. 2022 m. šis regionas buvo okupuotas, vėliau išlaisvintas, o dabar ten vėl vyksta žiaurūs mūšiai. Tokia graži ir nuoširdi liaudies daina skamba tragiškame kontekste, tačiau mano kūrinys – šviesus ir kupinas vilties“, – pasakoja kompozitorius O. Ščetynskis.

Koncerto programoje taip pat skambės estų kompozitoriaus Heino Ellerio pjesė „Gimtinės melodija“ („Kodumaine viis“), ukrainiečių kūrėjo Valentino Silvestrovo „Dieve, saugok Ukrainą“ („Боже Україну бережи“) ir kitų kompozitorių kūriniai. Programą atliks Panevėžio muzikinio teatro choras (vadovas G. Pavilionis) ir orkestras (vadovai M. Bražas ir E. Pehkas).

Į koncertą kviečiami visi panevėžiečiai ir miesto svečiai. Ypač laukiama Panevėžio ukrainiečių bendruomenė – jiems teatras skiria 100 nemokamų kvietimų, kuriuos galima

Panevėžys palaiko Ukrainą: kviečia į koncertą „Vilties sparnais“

atsiimti teatro kasoje nuo 14 iki 18 val. Kadangi vietų skaičius ribotas, visi norintys dalyvauti koncerte kviečiami įsigyti bilietus platformoje www.kakava.lt.

